
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 63 del 7 agosto 2015 

p. 1/4 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: SPORTELLO  FINANZA E CREDITO 07/08/2015 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

«INFORMAZIONE  ED  AFFARI  ECONOMICI»  N. 63 

OGGETTO  :  BANDO DI CONCORSO "CONTRIBUTI ALLE IMPRESE PER 

L'EFFETTUAZIONE DI DIAGNOSI ENERGETICHE DEGLI 

EDIFICI": LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO E ESCLUSIONI. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le ma-

terie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 227 del 19 dicembre 2013 e le Deter-

minazioni  del Segretario Generale, n. 135 del 31 dicembre 2013 e n. 11 del 14 gennaio 

2014, con i quali vengono attribuite specifiche competenze alla dirigenza e viene effet-

tuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istituzionali camerali e la dirigenza; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 173 del 19 dicembre 2014, che as-

segna ai dirigenti la competenza all’utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale 

riferite all’esercizio 2015; 

CONSTATATO che, sulla base delle ripartizioni di competenze stabilite con i sum-

menzionati provvedimenti, la competenza per tale determinazione spetta al dirigente 

dell’Area 2 «Informazioni e Affari Economici»; 

VISTA la deliberazione n. 134 del 24 luglio 2014 della Giunta camerale, con la quale è 

stato indetto il bando di concorso «Contributi alle imprese per l’effetto di diagnosi ener-

getiche degli edifici » e relativo regolamento ; 

VISTA la determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 64 del 5 dicembre 2014 con la 

quale è stata approvata,  la graduatoria delle imprese ammesse a beneficiare del contri-

buto;   

TENUTO CONTO che gli atti di gestione del bando vengono adottati con apposito 

provvedimento del dirigente competente per settore come stabilito agli artt. 7 e 8 del 

bando stesso e che, per tutto ciò che non è contenuto nel bando, l’art. 9 prevede il rinvio 

al Regolamento camerale di cui alla deliberazione n. 130 dell’8 aprile 2003, successi-



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 63 del 7 agosto 2015 

p. 2/4 

vamente modificato con deliberazione n. 19 dell’11 novembre 2005 del Consiglio ca-

merale che detta criteri a carattere generale per la concessione di contributi, sovvenzio-

ni, sussidi e ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 64 del 5 dicembre 2014 del Dirigente 

dell’Area 2 sono state inserite in graduatoria  Impresa Vescovi srl e De Facci spa (su-

bordinando l’erogazione del contributo alle risultanze in sede di rendicontazione)  men-

tre sono state escluse Meneghetti Costruzioni srl unipersonale e Calta Contratto di Rete 

dotato di soggettività giuridica (ai sensi dell’art. 2 del Bando); 

TENUTO CONTO che Impresa Vescovi srl e De Facci spa hanno ricevuto comunica-

zione dell’ammissione in graduatoria e della documentazione da rendere entro il termine 

perentorio del 13 luglio 2015, rispettivamente con nota protocollo n. 42002 del 9 di-

cembre 2014  e con nota protocollo n. 42005 del 9 dicembre 2014 (di cui risulta agli atti 

la ricevuta di consegna effettuata via PEC to PEC); 

CONSIDERATO che entro il termine prescritto del 13 luglio 2015 è pervenuta unica-

mente la rendicontazione di Impresa Vescovi srl (prot. 15392 del 30 giugno 2015); 

VISTA la richiesta di integrazioni alla rendicontazione del bando dell’Impresa Vescovi 

srl, effettuata con nota prot. n. 17020 del 24 luglio 2015; 

ESAMINATA la documentazione pervenuta ad integrazione della rendicontazione da 

parte di Impresa Vescovi srl nei termini assegnati (nota prot. n. 17355 del 30 luglio 

2015), depositata agli atti; 

TENUTO CONTO che Impresa Vescovi srl ha realizzato interventi conformi al bando 

concorsuale approvato con determina n. 64 del 5 dicembre 2014, alle modalità ivi indi-

cate e a quanto inizialmente dichiarato in sede di presentazione della domanda, risultan-

do di fatto concedibile un contributo di € 4.000 su spese rendicontate (e già ammesse in 

sede di presentazione della domanda) dell’importo di € 14 mila, sostenute e pagate entro 

il 30 giugno 2015: 

N° RAGIONE SOCIALE 

SPESE 
PREVISTE 

€ 
SPESE 

RENDIC. € 

CONTRIBUTO  
CONCEDIBILE 

€ SOMMA € 

1 IMPRESA VESCOVI SRL 14.000 14.000 4.000 4.000 

RITENUTO OPPORTUNO da parte del Responsabile del Procedimento, in merito al-

la disciplina dell’imposta di bollo, applicare quanto indicato nel parere formulato da Fi-

scocamere di Unioncamere agli atti e nel parere reso sul Forum Aiuti di Stato, gestito da 

Eurosportello di Unioncamere Veneto del 21 aprile 2008 e da Unioncamere Veneto con 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 63 del 7 agosto 2015 

p. 3/4 

nota prot. 1994 del 18 aprile 2008, depositati agli atti, in considerazione anche del fatto 

che trattasi di dichiarazioni sostitutive di atto notorio, di per sé stesse esenti da imposta 

di bollo (dpr. 445/2000); 

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite il DURC on line dell’Impresa Vescovi 

srl; 

CONSIDERATO OPPORTUNO, in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, ap-

plicare quanto indicato nel parere reso sul Forum Aiuti di Stato, gestito da Eurosportello 

di Unioncamere Veneto del 3 giugno 2013, depositato agli atti; 

TENUTO CONTO della nota del Ministero dello Sviluppo Economico, d’intesa con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, in merito alla interpretazione dell’art. 4, 

comma 6 del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Leg-

ge n. 135/2012 (ns. prot. 16075 del 27 maggio 2014), in base alle quali è consentito agli 

enti di diritto privato di partecipare a procedure selettive per l’erogazione di contributi 

da parte di pubbliche amministrazioni diverse da quelle cui gli enti rivolgono le proprie 

prestazioni di servizio; 

VERIFICATO che l’Impresa Vescovi srl non ha in corso prestazioni di servizio con la 

Camera di Commercio di Vicenza alla data attuale; 

VERIFICATA la regolarità del diritto annuale dell’Impresa Vescovi srl nei confronti 

della Camera di Commercio di Vicenza; 

TENUTO CONTO delle disposizioni in materia di Amministrazione aperta, D.L. 22 

giugno, n. 83, Titolo II, art. 18 convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 134; 

DATO ATTO che l’obbligo di assegnazione del Codice Unico di Progetto (CUP) verrà 

assolto dopo la pubblicazione della presente determinazione; 

CONSIDERATO che il «Regolamento per l'effettuazione dei controlli sulle dichiara-

zioni sostitutive presentate alla Camera di Commercio di Vicenza» dispone che i con-

trolli sulle dichiarazioni sostitutive di atto notorietà per benefici economici siano effet-

tuate a scandaglio per una quota pari al 20% delle domande; 

EFFETTUATO il controllo sull’originale della fattura quietanzata, presentata 

dall’Impresa Vescovi srl in data 30 luglio 2015; 

VALUTATO congruo con le finalità del succitato Regolamento di repressione di even-

tuali abusi nell’ottenimento di benefici effettuare le verifiche solamente sulle imprese 

che hanno effettivamente ottenuto il contributo;  



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 63 del 7 agosto 2015 

p. 4/4 

ATTESO che l’Impresa Vescovi srl è assoggettata per il presente bando al regime «de 

minimis», ai sensi del Regolamento (CE) n. 1407/2013, pubblicato sulla Gazzetta Uffi-

ciale dell’Unione Europea L 352/1 del 24 dicembre 2013 e verificato il rispetto della 

normativa specifica sulle agevolazioni dichiarate (il dato è stato puntualmente verificato 

per i dati in possesso della Camera di Commercio di Vicenza, non essendo ancora ope-

rativo il registro centrale  nazionale degli aiuti de minimis); 

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra tra quelle previste dalla Legge n. 580/93; 

SENTITO il parere favorevole espresso dal Dirigente responsabile del Servizio Ragio-

neria, Dr. Michele Marchetto, in merito alla regolarità contabile del provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata dall’ufficio 

competente e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

1. di ammettere al contributo l’Impresa Vescovi srl, disponendo la liquidazione di € 

4.000 (quattromila). L’onere è imputato a carico del conto 330134, funzione istituziona-

le D, budget dirigente 2 (C400) del bilancio esercizio 2014, usufruendo della prenota-

zione n. 420/2014. Il presente contributo è soggetto alla ritenuta fiscale in acconto pre-

vista dall’art. 28, 2° comma del D.P.R. n. 600/1973; 

2. di escludere De Facci spa dalla liquidazione del contributo, in quanto l’impresa non 

ha presentato il rendiconto degli interventi sostenuti entro il termine perentorio del 13 

luglio 2015, di cui agli artt. 8 e 4 del bando di concorso approvato con deliberazione n. 

134 del 24 luglio 2014 della Giunta camerale;  

3. di pubblicare la presente determinazione  sul sito internet camerale per ragioni di tra-

sparenza e di massima informazione. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente dalla Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan  ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche 


		2015-08-07T09:47:13+0200
	InfoCamere - Firma digitale
	BOSCOLO MEZZOPAN ELISABETTA
	InfoCamere - Firma digitale




